Hoc (ens) is what secondary forms give, and so creatures as such are relegated to the standpoint of accidents in oblique relation to the divine substance. In this, Eckhart confirms the *Liber XXIV philosophorum*, “God is that in comparison to whom substance is an accident, and an accident is nothing”.²

Eckhart's philosophical work, as undertaken in Paris, is consistent with his councils to the Dominican novices in the *Reden*: the common can be proper to God and the *homo divinus* as their form, precisely to the extent that the Good is contained virtually in the intellect or *ratio veri*, and analogical difference exists causally in a higher equality. A soul which has emptied itself of all things can do all things in the sense that the common being can realize himself within it. Eckhart's dialectical metaphysics therefore centres on this fulcrum of the Word and the adopted sons.

¹ *In Ioh.*, n.336 (LW III, 284,6-285,9): 'Secundo notandum quod spiritus sanctus nescitur unde veniat aut quo vadat [John 3.8], quia deus et omne divinum, in quantum huiusmodi, nescit principium a quo nec finem ad quem. Si enim "in mathematicis non est bonum" et finis, sed solum causa formalis, ut ait philosophus, quanto magis in metaphysicis et divinis. Et hoc est quod homo divinus prohibetur habere patrem et matrem super terram, Matth.23. Et Christus venit 'separare hominem adversus patrem suum, Matth. 10 ... 'relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae'. In quibus verbis significatur quod opus divinum ut sic non habet, non curat nec cogitat nec intuetur principium nec finem, sed solum deum causam formalem, Sap.8: 'amator factus sum formae illius'; Ibid., n.338 (LW III, 287,5-8): 'Unde homo divinus, amator formae divinae, nescit nec amat ipsum deum, ut efficiens sive creator, nec ut finem, nisi in quantum efficiens et finis sunt in ipso deo ipsa forma et esse dei et unum cum illo.'

² *Liber XXIV philosophorum*, prop.6 (ed. Hudry, 12): 'Deus est cuius comparatione substantia est accidens, et accidens nihil.'

Chapter Three: From the Common to the Indistinct

Being in its cause is not being. Nothing univocal has the true character of a cause. The notion of being therefore descends from the cause. Therefore in descending, the notion of being is found. Likewise in God, from whom the totality of being descends, the notion of being is not found. Since furthermore our intellection is caused by being, it descends from being and consequently tends toward non-being, nor does it have being.¹